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Abstrakt

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit, zda zvyšující se věk koreluje s úrovní poruchy prostorové ori-

entace a shrnout současné poznatky o prostorové orientaci, jak z pohledu neurofyziologie a agin-

gu, tak po stránce jejího vyšetřování. V experimentální části porovnáváme a testujeme dvě skupi-

ny zdravých jedinců. Experimentální část si klade otázku, zda vzrůstající věk ovlivňuje prostorovou

navigaci.

Hypotéza: Proces stárnutí ovlivňuje prostorovou percepci.

Metodika: Vyšetříme dvě skupiny zdravých probandů Montrealským kognitivním testem (MoCA).

Skupina A (10 osob od 75 do 85 let, průměrný věk 77 let) a skupinu B (10 osob od 18 do 25 let,

průměrný věk 23 let). Obě dvě skupiny probandů budeme testovat pomocí Testu triangulace a

Testu chůze po trase.

Výsledky: Na základě výsledků testů jsme potvrdili rozdíl mezi skupinou A a B. S přibývajícím

věkem se snižuje schopnost prostorové navigace.

Závěr: Získané výsledky potvrzují, že se vzrůstajícím věkem dochází ke změnám prostorové orien-

tace.
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prostorová orientace, prostorová percepce, vizuálně – prostorová integrace, vyšetření prostorové

orientace, stárnutí.
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Abstract

Goal: The goal of the study is to find out whether increasing age is related to the level of spatial

orientation disorder. The study summarizes a current knowledge about spatial orientation, both

from the point of view of neurophysiology and aging, and its investigation. We research and

compare two different age groups with the aid of three tests. The issue of physiological aging that

potentialyl causes a disorder of spatial orientation is discussed in the experimental part of the

thesis.

Hypothesis: Increasing age affects spatial perception.

Methods: We used Montreal cognitive test to select mentally healthy participants, and divided

them into two different age groups. The group A is composed of 10 people aged from 75 to 85,

their average age is 77 years. 10 people aged from 18 to 25 fall into the group B, their average age

is 23 years. These particular groups were tested by Triangulation test and so-called „follow the

route“ test.

Results: The complex of apllied tests confirmed the difference between group A and group B.

There is a connection between physiological aging and lowered capability of spatial navigation.

Conclusion: The results prove a change of spatial orientation due to physiological aging.

Key words

spatial orientation, spatial perception, visuo – spatial integration, investigation of spatial orientati-

on, aging.
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ÚVOD

Téma prostorové orientace jsem si vybrala ze zájmu k neurovědám a především

k neuropsychologii. Tato práce obsahuje pilotní studii, která se zabývá otázkou, zda věk mění

vizuálně-prostorovou integraci za předpokladu, že aging má vliv na změnu senzorických systémů.

Prostorová orientace je naší všudypřítomnou součástí a je fylogeneticky velmi starou kognitivní

schopností, která umožňuje lidem i zvířatům přežít. S orientací se každý organismus potýká již od

samého narození a tuto schopnost si udržuje v rámci zachování sebe sama po celý život.

Naskýtá se otázka, zda si je každý schopen tuto vlohu uchovat až do vysokého věku. V recentních

studiích zabývajících se stárnutím převládá shodný názor, že aging působí na funkci senzorických

orgánů. Na základě tohoto poznatku lze očekávat změnu v prostorové navigaci.

Ke zmapování tvorby a vzniku lidské prostorové orientace je zapotřebí propojit poznatky

jednak z neuroanatomie a kineziologie, ale i znalosti z neurologie a neuropsychologie.

Ke zpracování vlivu stárnutí na navigaci je tudíž důležité syntetizovat informace z výše zmíněných

vědních disciplín a aplikovat je do procesu stárnutí. Dle současných výzkumů, může určitý deficit

v percepci prostoru představovat první známku rozvoje Alzheimerovy choroby. Dle informací

Nadačního fondu Alzheimer je v České republice stále nedostatečná včasná diagnostika časných

stádií demence a mírné kognitivní poruchy (MCI).
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Prostorová orientace

Fyziologická percepce prostoru je schopností, jež umožňuje organismu najít dostatek

potravy, bezpečný úkryt, vyhledávat pohlavního partnera a vyhýbat se predátorům (J. Bureš,

2000). Prostorová orientace je ubikvitární součást našeho života, která determinuje náš pohyb

(Stuchlík, 2003). Prostorová orientace je kognitivní schopností (N. Burgess, 2002).

Prostorovou informaci organismus získává pomocí vestibulárního, zrakového

a proprioreceptorového systému. Na prostorové orientaci se také podílejí exteroreceptory v kůži,

především tlakové a dotykové. Všechny tyto výše zmíněné vstupy jsou integrovány na kortikální

úrovni (Ganong, 2005).

Prostorová orientace je v centrální nervové soustavě (CNS) zprostředkována hipocampálním

gyrem, pravou i levou parietální kůrou, oblastmi uvnitř prefrontálního laloku, mozečkem, částí

bazálních ganglií a cingulární i retrospleniální kůrou (K. Vlček, 2011).

1.2 Strategie percepce prostoru

V průběhu orientace v prostoru využívá člověk dvou odlišných strategií, které spolu navzájem

kooperují (N. Burgess, 2002). Jsou známy dva modely, pomocí kterých organismus dosahuje

schopnosti orientace a vyhledání cíle (E. Cornell, C. Donald Heth, 2003).

1.2.1 Allotetická orientace

První strategií je allotetický proces percepce prostoru „snapshot memory“, který je závislý na

orientačních bodech v okolí subjektu. Z paměťového hlediska používá „snapshot memory“ dekla-

rativní paměť (J. Hort, R. Rusina 2007, s. 86). Deklarativní (explicitní) paměť se dále dělí na epizo-
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dickou a sémantickou. Dle autorů O'Keefe a Nadel, Holdstock, Burgess prostorová orientace velmi

úzce souvisí s epizodickou pamětí, jak se ukázalo ve výzkumech na amnestických pacientech (E.

Cornell, C. Donald Heth, 2003). Epizodická paměť byla Tulvingem v roce 1972 popsána jako schop-

nost vzpomenout si na konkrétní události v určitém prostoru a čase (A. Gomez, 2013). Epizodická

paměť je těsně spjata s mediálními temporálními strukturami a to zejména s hipocampem

(I. Gažová, K. Vlček, 2012).

„Snapshot memory“ umožňuje organismu vnímat pevně stanovené rysy, vlastnosti okolí.

Těmi se myslí, jak současná poloha subjektu, tak i pevné objekty v okolí, ale dokonce i cíl. Na zá-

kladě stanovení fixních dat je také důležité najít vzájemnou souvztažnost mezi nimi. Dochází tak ke

stanovení tzv. uzlových bodů v prostředí a k tvorbě environmentální kognitivní mapy. Na základě

zjištění tohoto modelu mapování prostředí se potvrdilo, že zvířata vlastní okrsek neuronů, který

zodpovídá za deklarativní paměť určitého místa v daném prostorovém rámci (E. Cornell, C. Donald

Heth, 2003).

Do kódování prostoru allotetickou strategií je u lidí zapojen hipokampus (Suthana et al.,

2009). Hipokampus, je zásadní pro konsolidaci, kódování a dlouhodobé ukládání prostorových in-

formací (Squire, 1992).

1.2.2 Idiotetická orientace

Druhým modelem je idiotetický (egocentrický) proces vnímání prostoru „path integration“,

jež není závislý na informacích z prostředí, ve kterém se subjekt nachází, tzn., že se neřídí podle

orientačních bodů. Jde o schopnost určit svoji polohu bez vizuální informace. Během „path inte-

gration“ dochází k vyhodnocování informací z proprioreceptivního a vestibulárního systému. K

egocentrické percepci využíváme znalost o vzdálenosti a směru hledaného místa od výchozí polohy

subjektu (J. Hort, R. Rusina, 2007, s. 87).
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Dle Cornell a Heth (2003) se “path integration“ uplatňuje v situacích, kdy se organismus po-

hybuje nebo je pasivně převážen, a to bez zrakové kontroly. Během tohoto přemisťování, získává

subjekt informace, které neustále musí vyhodnocovat vůči předchozím fixně stanoveným bodům.

Na základě tohoto procesu poté organismus vypočítává současnou polohu a tu průběžně aktualizu-

je.

Ve studiích zabývajících se prostorovou orientací se vyskytuje také pojem „Dead reckoning“,

poprvé jej popsal Burch (1986). Tento pojem podle Burche zahrnuje schopnost organismu vypočí-

tat rychlost, čas a směr cesty, ale zdůrazňuje, že je nejdůležitější zjištění a vyhodnocení vznikajících

chyb mezi těmito fyzikálními veličinami. Adekvátní rekalibrizace organismu umožní změnu strate-


[…]


vidly Eukleidovského prostoru, umí použít path integration a povaha jeho duševní reprezentace

prostoru je adekvátní situaci. Jak již bylo zmíněno, test triangulace vyžaduje tvorbu epizodické

vzpomínky na dva segmenty cesty a jednoho tahu (E. Cornell, E. Heth, 2003).

V testu triangulace jsme hodnotili odchylku délky přepony a odchylky tangenciálního úhlu.

Výsledky ukázaly větší přesnost odhadu cíle u skupiny B v porovnání se skupinou A. Obě odchylky

byly menší u skupiny B než u skupiny A. Na základě analýzy průměrných výsledků u tohoto testu

triangulace docházíme k závěru, že odhady probandů skupiny B byly všeobecně přesnější oproti

skupině A.

Na základě našeho pozorování se nám nepodařilo prokázat, že zdraví lidé jsou si vědomi

svých chyb, které vznikají během pohybu bez zpětné zrakové kontroly, jak uvádí v souhrnné studii

E. Cornell, E. Heth (2003). U žádného probanda z obou skupin jsme nepostřehli, že by zapochybo-

val o dosažení testovaného cíle i přesto, že jeho odchylka úhlu i délky strany neodpovídala reálné-

mu cíli.
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Test chůze po trase se konal v uzavřených prostorách FNM. V testu chůze po trase byly navr-

ženy tři hodnotící kategorie. Doba chůze po trase, počet zaváhání a počet chyb provedených v tes-

tu. Z těchto kategorií jsme získali jak celkové, tak i průměrné hodnoty dat.

Výstupní hodnoty doby chůze po trase jsou vyšší u skupiny starších jedinců. Domníváme se,

že tento výsledek je důsledkem strukturálních i funkčních změn pohybového systému, ale také

v určité míře s pocitem nejistoty, váhání a pochybení v průběhu cesty.

Celkové i průměrné hodnoty počtu zaváhání na trase jsou opět vyšší u skupiny starších pro-

bandů. Dle vlastního pozorování jsme zjistili, že většina testovaných seniorů váhá především v si-

tuacích změny prostředí (přechod z chodby do spojovací místnosti). Za velmi důležité jsme pova-

žovali jisté váhání nad přesným cílem trasy.

Na základě výsledků počtu chyb na trase jsme získali vyšší hodnotu u seniorské skupiny. Ten-

to výsledek považujeme za důležitý a potvrzující určité věkově závislé poruchy ve zpracování vizu-

álně - prostorových informací. Nejčastější pochybení vznikala vždy při změně prostředí, chodba

spojovací místnost, nebo chodba a schody.

Všechny chyby probandů skupiny A vznikly v průběhu nebo na konci trasy, což by potvrzo-

valo tvrzení Gažové a Vlčka, že s věkem dochází k mírnému snížení pozornosti a pracovní paměti

(Gažová, Vlček, 2012).

Z výše uvedených výsledků lze vyvodit závěr, že i v rámci fyziologického stárnutí organismu

dochází ke změnám percepce prostoru. Vysvětlujeme si to tím, že vlivem agingu dochází ke změ-

nám jak v samotných centrálních strukturách účastnících se prostorové orientace, tak i ke změně

zpracování, integrace a odesílání aferentních informací uvnitř i vně stárnoucího organismu.

Tato studie také vznikala s myšlenkou vyplnění prázdného místa v klinickém vyšetření pro-

storové orientace člověka. Vybrali jsme záměrně baterii testů dobře realizovatelnou v prostorách

nemocnice. Tyto testy nečiní místní ani časové problémy. Doba vyšetření jednotlivce
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v průměru trvala 45 minut. K celé realizaci terapeut potřebuje MoCa test, který je dnes volně k

dispozici na internetu, dále tužku, lepenku, nebo jiný předmět k načrtnutí odvěsen trojúhelníku na

zemi, svinovací metr, pravoúhlý trojúhelník a stopky.

Na základě tohoto vyšetření by měl terapeut získat informace o kognitivních funkcích a citli-

vosti prostorové orientace daného pacienta.
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4 ZÁVĚR

V teoretické části jsme se zabývali neurofyziologickou stránkou prostorové integrace, zaměři-

li jsme se především na anatomické struktury podílející se na vzniku této životně důležité funkce.

Dále jsme také popsali jednotlivé testy použité v experimentu.

V experimentální části jsme získali výsledky z testů Triangulace a testu chůze po trase a na

základě nich jsme zjistili, že existuje rozdíl mezi prostorovou percepcí mezi mladou skupinou B (10

osob od 18 do 25 let, průměrný věk 23 let) a seniorskou skupinou A (10 osob od 75 do 85 let, prů-

měrný věk 77 let), a tím, jsme si potvrdili obě dvě hypotézy, a to, že existuje rozdíl mezi oběma

skupinami v obou testech. Přiložené fotografie by měly čtenáři pomoci představit si, jak se usku-

tečňoval test triangulace a test chůze po trase.

Po shrnutí získaných dat lze předpokládat, že se vzrůstajícím věkem dochází ke změně pro-

storové navigace, a to i za předpokladu že kognitivní funkce nejsou porušeny, jak potvrdil MoCa

test. Na základě získaných dat dvou věkově odlišných skupin jsme zjistili, že skutečně existuje změ-

na vizuálně – prostorové percepce i v rámci fyziologického stárnutí. Otázkou do budoucna je, zda

ke změnám prostorové orientace nedochází již dříve než 75 rokem věku.
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6 SEZNAM ZKRATEK

MCI- mírné kognitivní poruchy

CNS- centrální nervový systém

MMSE- Mini Mental State Examination

MoCa – Montrealský kognitivní test
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7 PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Ukázka části Montrealského kognitivního testu
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Příloha č. 2: Ukázka vyplněné jedné stránky z Montrealského kognitivního testu