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Bakalářská práce studentky Martiny Rebcové si klade za cíl podat přehled poznatků o

neurofyziologii prostorové navigace a možnostech jejího vyšetření v běŽné klinické praxi.

V rámci experimentu pak ověřit, zda má vyšší věk vliv na změny prostorové orientace'

V experimentální části práce bylo vyšetřeno 20 jedinců rozdělených do dvou skupin na

základě rozdílného věku (mladído 25 let a senioři nad 75 let).

Práce je sepsána na 47 stranách a obsahuje dvě přílohy. Kapitoly jsou členěny obvyklým

způsobem a text na sebe logicky navazuje' V referenčním seznamu je uvedeno 36 zdrojů

české a zahraniční literatury.

V teoretické části je uveden přehled poznatků týkajících se zejména fyziologie prostorové

orientace. Jsou vysvětleny hlavní rozdíly mezi idiotetickou a alotetickou navigací' Dále se

autorka věnuje popisu jednotlivých systémů souvisejících s prostorovou orientací' V závéru

teoretické části je vysvětlen vliv stárnutí na kognitivní funkce, zejména pak na schopnost

prostorové orientace. Navazuje text s přehledem testů navigace, které byly použity v práci'

Pro experiment si autorka stanovila hypotézu, Že u starších jedinců bude zhoršena

prostorová orientace, a že budou v jednotlivých parametrech testů vykazovat horší výsledky

proti mladým jedincům.

V experimentální části práce studentka vyšetřila 20 jedinců rozdělených do dvou skupin

po 10 probandech. Skupina ve věku 75-85let a skupina ve věku L8-z5let. Pro testování byly

využity standardní testy triangulace a chůze po trase, které je možné realizovat bez

náročného technického vybavení. Metodika je výstižná, mírným nedostatkem je, Že chybí

podrobnější informace o vyšetřených jedincích a podrobný popis testů.

Část s výsledky je zpracována přehledně logicky pomocí sloupcových grafů a doplňujícího

textu.

Diskuse je dokladem dobré syntetické schopnosti autorky, naměřená data konfrontuje

s výsledky jiných autorů a doplňuje o vlastní komentář. Dále uvádí praktické zkušenosti

s testováním a doporučení pro praxi.

Závéry práce jsou správné a odpovídají stanoveným cílům. Shrnujívýsledky experimentu

a předkládají doporučeníjak vyuŽit v klinické praxi testy na vyšetření prostorové orientace'

Práce je vyvážená, text je logický a výstižný. Autorka ve své práci navázala na oblast

výzkumu, které je v rámci rehabilitace věnována pozornost pouze okrajově. Za největší

pozitivum považujivlastní experiment, který studentka realizovala zcela samostatně.

Autorka předvedla výborné organizační schopnosti, práci konzultovala s předními

odborníky v dané problematice na Fyziologickém ústavu AVČR' osvojila si práci při testování

pacientů. Práce jednoznačně splňuje kritéria kladená a na bakalářskou práci a doporučujijí k

obhajobě.
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